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Ks. H enryk M isztal p rzedstaw ił w  rozpraw ie hab ilitacy jnej problem  
zupełnie nieopracow any w lite ra tu rze  kanonistycznej. O pracow ał ten  
problem  metodycznie, w  oparciu o szeroką bazę źródłową i ju ryspru- 
dencję K ongregacji rzym skich. W niósł nowe w artości do kanonistyki 
polskiej.

O. Joachim  'Roman i Bar OFMConv.

Polscy kanoniści (wiek XIX i XX). Zebrane zbiorowo materiały 
opracował i ułożył O. Joachim Roman B a r ,  Akademia Teologii 
Katolickiej .1981, część pierwsza A —K, s. 284, część druga L—Ż,

s. 281

Badając teraźniejszość i w ybiegając m yślam i w przyszłość nie mo
gę zapom nieć tych, k tórzy życiem i w kładem  swej pracy  doprowadzili 
n aukę do aktualnego staniu rozwoju. W każdym  fakcie na płaszczyź
nie naukow ej, choćby najbardzie j genialnym , tkw i w iele elem entów 
w ypracow anych przez poprzednie generacje uczonych, a niekiedy całe 
pokolenia poprzednie. Isto tnym  zadaniem  jest w łaściw e w ykorzysta
n ie tego dorobku. Oczywiście m usi to być poprzedzone gruntow nym i 
i w ieloaspektow ym i analizam i. Proces w ielostronnych i w ielokierun
kow ych badań  źródeł i przyczyn stanu  dzisiejszej nauk i pozwoli rów 
nież odtworzyć drogę, jak a  prow adziła do najnowszych przem yśleń 
i osiągnięć.

Jednym  z istotnych elem entów  badań  przeszłości, bardziej szczegó
łowym, jest usta len ie ogólnych danych biograficznych tw órców  danej 
dyscypliny, co znacznie ułattwia zrozum ienie ich stanow isk i o rien ta
cji naukowych. W reszcie dane biograficzne stanow ią pożyteczny m ar 
te ria ł dla dokładniejszego poznania procesów rozwojowych nauki, w 
ty m  przypadku p raw a kanonicznego w  Polsce.

W ychodząc na przeciw  tem u zapotrzebow aniu A kadem ia Teologii 
K atolickiej w  W arszawie w ydała opracowanie Polscy kanoniści (w iek  
X IX  i X X )  opracow aną przez specjalistów  z ' tego zakresu, pod k ie
runk iem  o. prof. Joachim a Rom ana Bara. P rezentow ana praca składa 
się z dwóch tom ów o łącznej objętości ponad 500 stron. Całość po
przedza w stęp redaktora , w ykaz autorów  biografii oraz wykaz skró
tów  zastosow anych w  bibliografii. W arto zauważyć, iż autorzy bio
gram ów  reprezen tu ją  p raw ie w szystkie środow iska naukow e Polski, 
itak diecezjalne jak  i zakonne. W ielu autorów  znanych jest także ze 
sw ych licznych wcześniejszych opracowań o charak terze biograficznym  
(np. ks. J. Glemp, o. J. R. Bar, o. R. Świętochowski). W skazuje to  
na ich kom petencje, zwłaszcza form alne w  tego typu  opracowaniach, 
co n ie  p rzekreśla także kom petencji m erytorycznych.

P ublikacja  zaw iera 477 biografii opracow anych przez 57 autorów.
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N ależy jednak zaznaczyć, iż biogram y poświęcone osobom żyjącym  
nie opatrzone podpisem  autora, zebrane zostały w  przew ażającej czę
ści przez o. B ara przy w spółpracy kolegów z terenu. H asła rozpoczy
n a  W ładysław  A braham  a kończy M arian A leksander Żurowski. K aż
dy z tom ów zaw iera na końcu spis prezentow anych biogram ów, .a w 
tom ie drugim  dodatkowo zamieszczono jeszcze k ró tk ie  streszczenie 
w  języku francuskim .

Odnośnie do strony form alnej, każdy biogram  zaw iera zarys życia 
kanonisity z jednoczesnym  w ypunktow aniem  jego działalności kościel- 
no-adm inistracy jnej i naukow ej. Nie podaje natom iast pełnej biblio
g rafii działalności naukow ej, k tó rą  można ustalić już na podstaw ie 
dostępnych bibliografii. Jeśli istn ieją  opracowania o danym  kanoni*- 
ście, zw łaszcza biograficzne, notuje się je przy końcu artykułu . P re 
zentow ane biogram y pom ijają  w  zasadzie ocenę naukow ej twórczości 
kanonistów , ponieważ, jak  zaznacza sam redaktor, będzie to  możliwe 
dopiero po przeprow adzeniu szczegółowych studiów, k tórych  w  prze
w ażającej części nadal brak . Podobnie i b ibliografia przy końcu a rty 
kułów  nie jesit kom pletna i bardzo zróżnicow ana w  swym zakresie 
w  zależności od poszczególnych autorów  haseł.

N aw et ta k  pobieżna i schem atyczna prezen tacja opracowania Pol
scy kanoniści w skazuje n a  jej bogactwo objętości zaprezentow anych 
biografii oraz ich charak ter, niekiedy pionierski, przynajm niej w  ta 
kim  wym iarze. W ydaje się, iż opracowanie to, mimo znacznej objęto
ści, nie jest jeszcze pełnym  słow nikiem  kanonistów  polskich X IX  
i XX wieku. M ateria ł tu  zgrom adzony może być jednak w ykorzysta
ny  w bardzo różnych form ach, służąc nauce polskiej, zanim  kanoniści 
opracują gruntow ny słownik, oczywiście po przeprow adzeniu, w spom 
nianych wyżej, dalszych badań  szczegółowych. Mimo w ydaw ania S łow 
n ika  polskich teologów katolickich  (Akadem ia Teologii K atolickiej, 
W arszawa), czy Słow nika  polskich pisarzy franciszkańskich  (Archi
w um  P row incji OO. Bernardynów , K alw aria  Zebrzydowska) należy 
oczekiwać na opracowanie poświęcone polskim  kanonistom,, obejm u
jące już nie ty lko X IX  i XX wiek. Pełne pozytywne predyspozycje 
do takiego opracowania daje prezentowanie wydaw nictw o A kadem ii 
Teologii K atolickiej.

R edaktor opracow ania sygnalizuje we w stępie, iż k ry terium  k lasyfi
kacy jne to działalność p isarska, dydaktyczna w  jak iejś uczelni oraz 
elem enty narodowościowe rozum iane bardzo szeroko. Siedząc wykaz 
nazw isk daje się jednak  zauważyć pew ne pominięcia. Od strony fo r
m alnej w ystępują pew ne błędy, skróty, k tórych  b rak  w  w ykazie 
lub inne niż tam  zapow iedziane (por. np. s. 1.1, 1'ltt, 134 w  tom ie 
pierwszym). W w ystępującej b ibliografii zauw aża się n iepełne opisy 
cytow anych pozycji, b rak  konsekw encji (por. np. tom  pierw szy s. 17, 
34, 47, 55, 73, 128). Odnośnie do strony technicznej zauw aża się w w ie
lu  fragm entach n iesta ranne powielenie, co znacznie u tru d n ia  odczy
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tanie. U sterki te  w ystępują w  bardzo różnym  natężeniu  w  poszcze
gólnych egzem plarzach. W ydaje się, iż jest to  elem ent dość istotny 
w  przypadku syntetycznych inform acji, p rzeplatanych dość licznymi 
datam i.

P rezentow ane opracow anie rzuca w iele św iatła na dzieje p raw a k a 
nonicznego w  Polsce w  X IX  i XX wieku. Przegląd osobowy jest p ra 
w ie kom pletny. Z pewnością obraz ten  w ym aga dalszych uzupełnień 
i  dopowiedzeń. Należy jednak  ufać, iż redak to r obecnego w ydania 
poprow adzi rozpoczęte p race dalej, aby w  efekcie w ydać wispomniany 
słow nik kanonistów .

Polscy kanoniści stanow i w ażną pozycję w  polskich w ydaw nictw ach 
z zakresu praw a kanonicznego. Znacznie u ła tw ia  spojrzenie na wiele 
w spółczesnych zjaw isk z te j dyscypliny n a  gruncie polskim. Należy 
zatem  w yrazić szczególną wdzięczność całem u zespołowi autorskie
m u a zwłaszcza redaktorow i, k tóry  opracował i ułożył cały m ateriał, 
W ydaw nictw u A kadem ii Teologii K atolickiej zaś za w łączenie do 
p lan u  wydawniczego niniejszej pozycji.

ks. A ndrze j F. p ziu b a


